---

<sup>75</sup> Cf. Delio, 2001, p. 67, "the creature is the human person who sees the world as a very beautiful song that flows along in the most excellent harmonies [...] Translated into terms of human action, I believe Bonaventure's understanding of perfection could be described in terms of relationship: the power to reconcile, the wisdom to see, and the capacity of love". Na sequência do texto e do capítulo, Delio, infere que o próprio São Francisco é um exemplo da possibilidade da bondade divina afetar o coração humano e transformá-lo em alguém que se reconcilia com a criação, tornando na perfeição humana como central a própria ideia e atitude de responsabilidade com tudo e com todos como atitude de co-responsabilidade com Deus pela criação e re-criação permanente do mundo.

<sup>76</sup> Para Santo Anselmo, quando faz a designação eidética a respeito de Deus afirma: "“*aliquid quo maius nihil cogitari potest*”.

<sup>77</sup> Iammarrone, 2005, p. 105, in Merino & Fresneda.

<sup>78</sup> Cf. São Boaventura, *Itin.*, VI, n. 2: "Vide igitur et attende quoniam optimum quod simpliciter est quo nihil melius cogitari potest; et hoc tale sic est, quod non potest recte cogitari non esse, quia omnino melius est esse quam non esse; sic est, quod non potest recte cogitari, quin cogitetur trinum et unum. Nam "bonum dicitur diffusivum sui"; summum igitur bonum summe diffusivum est sui. Summa autem diffusio non potest esse, nisi sit actualis et intrinseca, substantialis et hypostatica, naturalis et voluntaria, liberalis et necessaria, indeficiens et perfecta. Nisi igitur in summo bono aeternaliter esset productio actualis et consubstantialis, et hypostais aequae nobilis, sicut est producens per modum generationis et spirationis - ita quod sit aeternalis principii aeternaliter comprincipiantis - ita quod esset dilectus et condilectus, genitus et spiratus, hoc est Pater et Filius et Spiritus sanctus; nequaquam esset summum bonum, quia non summe se diffunderet. Nam diffusio ex tempore in creatura non est nisi centralis vel punctualis respectu immensitatis bonitatis aeternae; unde et potest aliqua diffusio cogitari maior illa, ea videlicet, in qua diffundens communicat alteri totam substantiam et naturam. Nisi igitur summum bonum esset, si re, ve intellectu illa carere posset."

observa-se que podemos, a partir do que está posto em III Sent., d. 5, a. 2, q. 5, resp<sup>79</sup>., inferir com precisão até quando se trata de uma condição bem anterior da formação da pessoa humana como é o caso de como se dá a união entre corpo e alma para formar a perfeição da pessoa humana. Esse empreendimento é pautado, segundo o autor, por um grande mistério. As especulações em torno disso foram e são um grande desafio para a razão humana e, em nosso tempo, e na era da biotecnologia, ainda o é. Talvez seja mais prudente assumir a riqueza inesgotável do mistério como um desafio à razão, à técnica e à ciência do que supor qualquer decisão ou definição como assunto resolvido<sup>80</sup>.